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Comune di Guardistallo 
Prov. Pisa 

 
 

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi Rendiconto 2023. Reimputazione 

residui passivi all'esercizio finanziario 2024 e conseguenti variazioni di competenza e di 

cassa 

In data odierna 25/03/2024 il sottoscritto ha preso in considerazione la delibera di Giunta Comunale relativa 

a: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi Rendiconto 2023. Reimputazione residui 

passivi all'esercizio finanziario 2024 e conseguenti variazioni di competenza e di cassa” con i relativi 

allegati. 

In relazione alla stessa il Revisore Unico ha provveduto a predisporre il seguente parere: 

- Visto l’articolo 228, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 che stabilisce che “gli enti locali devono, 

annualmente provvedere, prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi, al 

riaccertamento degli stessi. L’adempimento consiste nella revisione delle ragioni del mantenimento 

in tutto od in parte dei residui e della loro corretta imputazione in bilancio, secondo l’art. 3, comma 4, 

del D.Lgs. n. 118/2011 ed in conformità con il nuovo principio di competenza finanziaria “potenziata”.  

- preso atto che in base al punto 9.1 del Principio Contabile della competenza finanziaria potenziata, 

tutte le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, prima della predisposizione del 

rendiconto, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare: 

• la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito; 

• l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione rivista in occasione dell'accertamento o 

dell'impegno; 

• il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 

• la corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio; 

- Richiamato il principio contabile n.9/1 relativo alla gestione dei residui che espressamente stabilisce 

che il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è 

effettuato annualmente, con un'unica deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere 

dell'organo di revisione, in vista dell'approvazione del rendiconto; 

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale in oggetto; 

- Visto l'elenco dei residui attivi e passivi riaccertati allegati al provvedimento; 
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- Preso atto che dal procedimento di riaccertamento ordinario effettuato risulta la necessità di 

reimputare per l’anno 2024: 

- Residui passivi per Euro 23.083,51, e che pertanto l’importo del Fondo Pluriennale Vincolato da 

iscrivere nella parte Entrata del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2024 è pari a Euro 23.083,51;  

- Residui attivi e passivi per Euro 125.655,81, da iscrivere nella parte Entrata e nella Spesa di pari 

importo, generando come risultato finale l’aumento dello stanziamento di uscita e di entrata del 

pluriennale 2024;  

- Preso atto che le variazioni di cui sopra derivano dal riaccertamento ordinario dei residui attuato in 

base all’art.3 comma 4 del D.Lgs.118/2011; 

- Preso atto che nella delibera in oggetto si specifica che le variazioni di bilancio apportate non 

alterano gli equilibri di bilancio; 

- Visto il punto 9.1 dell’allegato 4/2 del DLgs. n. 118/2011 che recita “Le variazioni agli stanziamenti 

del fondo pluriennale vincolato dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente necessarie alla 

reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate sono effettuate con provvedimento 

amministrativo della Giunta entro i termini per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 

precedente”; 

- Preso atto della variazione del Fondo Pluriennale Vincolato da applicare al Bilancio 2024 per un 

importo pari ad Euro 23.083,51 in seguito alle variazioni apportate; 

- Preso atto che il riaccertamento dei residui deliberato dalla Giunta confluirà nel rendiconto di 

gestione dell’esercizio 2023; 

- Preso atto delle conseguenti variazioni di cassa per l’esercizio 2024; 

- Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dalla responsabile del servizio finanziario 

Dott.ssa Monica Regini ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del TUEL; 

Esprime  

parere favorevole alla delibera di Giunta in oggetto.  

 

Guardistallo, 25/03/2024  IL REVISORE UNICO DEI CONTI 

   Dott.ssa Elisa Monferrato  


